242

PORTARIA JCP Nº 217/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº
701.XXX.XXX-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete
ad hoc do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e do idioma
português brasileiro para o idioma sérvio, em conformidade com o disposto no
artigo 27 da Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho de 2022, tendo
em vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para

apresentada no protocolo PRE2500498476.

Publique-se.

Curitiba, 02 de setembro de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

118284/2025

PORTARIA Nº 511/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 24.583.174-9, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Jose Renato
Fonseca Gubert,
RG. 1.xxx.446-x

Mem. nº
068/2025

DAF

Como Gestor do Contrato nº CO
154/2025, tendo como objeto:
“execução de obra comum de
engenharia referente à reforma no
Edifício Sede do Departamento de
Estradas de Rodagem do Paraná, Bloco
C - Restaurante e Garagem, com área
aproximada de 3.600,00 m² (três mil e
seiscentos metros quadrados), sito à
Avenida Iguaçu, n.º 340, no município
de Curitiba, Paraná, conforme planilha
orçamentária de referência (Anexo
XIII) e demais Elementos Técnicos
Instrutore.”.

DESIGN
AR

Afonso Cassiano
da Rocha,

RG. 8.xxx.461-x

Mem. nº
068/2025

DAF

Como Fiscal do Contrato nº CO
154/2025, tendo como objeto:
“execução de obra comum de
engenharia referente à reforma no
Edifício Sede do Departamento de
Estradas de Rodagem do Paraná, Bloco
C - Restaurante e Garagem, com área
aproximada de 3.600,00 m² (três mil e
seiscentos metros quadrados), sito à
Avenida Iguaçu, n.º 340, no município
de Curitiba, Paraná, conforme planilha
orçamentária de referência (Anexo
XIII) e demais Elementos Técnicos
Instrutore.”.

Curitiba, 02 de setembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

118225/2025

DESPACHO: 1142/2025
PROTOCOLO: 23.601.591-2

1. RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do
art. 148 e art. 610, II, “a” do Decreto Estadual n° 10.086/2022, bem como
AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto n°
8.561/2017, no art. 1° da Lei Estadual n° 20.790/2021, a doação, ao Município
de Figueira, de:

ITEM
Nº
PATRIMÔNIO

DESCRIÇÃO

01 100001397949 Motobomba portátil

02 100001401848
4CA Almeida - Ano 1987
MOD. CAD. 600 - Série 364 - Motor
285092501

03 100001401850
5BE Moritz DKN S. 1417
Equipada com motor elétrico - N.1285 DE

5 CV

04 100001401854

Compactador de Solo-SAPO 5PV
Marca Liderpac - MOD.CSL 13 Chassi
04Motor Montgomery N 00446808 Ano
1982

05 100001401860
5TB estacionário para asfalto
CAP. 20000 L - Marca Concresin ano
1977

06 100001401861
5TB P/EMULSÃO
CAP. 25000 L - Marca Romanelli Ano
1982

07 100001401862
5UA Usina de Asfalto - Motor de Indução
A9280256

08 100001411448 Tanque de Emulsão – CAP. 15.000 L

2. Publique-se.

3. Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos.

Em, 27 de agosto de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

118342/2025

PORTARIA Nº 512/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20,
inciso XVII do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o contido no protocolo n° 24.587.590-8, RESOLVE:

Nome/Rg Solicitação Histórico A partir de:

DESIGNAR
Cristianne Maria do Canto

Defert Dissenha,
RG. 7.xxx.958-x

DOP
Para prestar assessoramento técnico dos serviços no âmbito da Diretoria

de Operações
01/09/2025

Curitiba, 02 de setembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

118226/2025

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

PORTARIA JCP Nº 217/2025